
 

COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n. 19 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto:   BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - VARIAZIONE DI 

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E VERIFICA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO.                                                     
 
L'anno duemiladiciotto  addì  undici del mese di luglio     ore  19,00      nella sala riservata 

per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   
 

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X - 
MAGLIANO Manuela X - 
VALSESIA Franca X - 
MERCALLI Antonio - X 
ZECCHINI Andrea Paolo X - 
CIRCOSTA Michele X - 
CARASSOTTI Roberto X - 
PECI Carlo - X 
MIGLIORINI Giuseppe X - 
FABRIS Claudio X - 
BERTINOTTI Diego X - 
  
TOTALE 
 

9 2 

 
 

Assenti giustificati:  
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Francesco Lella, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 
 

 

 



C.C. N. 19 DEL 11/07/2018 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - VARIAZIONE DI 

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI 

DI BILANCIO.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e che dal 1° gennaio 
2016 risultano applicabili tutte le disposizioni attuative di tale nuovo sistema 
contabile;  
 
Visto l’art. 175, comma 8, del D.Lgs 267/2000 in base al quale mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente 
entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.  
 
Richiamata la propria deliberazione nr. 5 e 6 del 12/03/2018 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e del Bilancio di Previsione 
2018/2020; 
  
Richiamate le deliberazioni di variazione allo stesso di seguito riportate:  
 

- Deliberazione di Giunta Comunale nr. 10 del 19/02/2018 Variazione di    
bilancio esercizio provvisorio 2018 ratificata dal Consiglio Comunale in 
data 12/3/2018 

- Deliberazione di Giunta Comunale nr. 21 del 16/04/2018 Variazione di 
cassa a seguito riaccertamento ordinario residui  

- Determina  nr. 26 del 14/05/2018  

- Deliberazione di Giunta Comunale nr. 22 del 14/05/2018 prelievo dal 
fondo di riserva;  

- Determina n. 37 del 22.06.2018 

 

Preso atto dell’istruttoria effettuata dalla struttura amministrativa al fine di 
attuare la suddetta verifica e che dalla stessa è emersa la necessità di deliberare 
variazioni di bilancio al fine di adeguare lo stesso ad intervenute e sopraggiunte 
necessità dell’ente nonché di tenere conto dell’andamento generale delle entrate 
finalizzate a soddisfare tali necessità; 
  
Richiamata la propria deliberazione nr. 11 del 07/05/2018 di approvazione del 
Rendiconto della gestione 2017; 
  
Ritenuto di approvare le variazioni agli stanziamenti del Bilancio Pluriennale 

2018/2020 necessarie ed opportune in relazione agli sviluppi della gestione nei 

termini di cui agli allegati prospetti e comportanti, in modo particolare, 



l’applicazione di avanzo di amministrazione, riveniente dall’approvazione del 

Rendiconto 2017, destinato ad investimenti per euro 150.000,00 ; 

Visto l’art. 193, comma 2, del D.Lgs 267/2000 in base al quale con periodicità 
stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera 
a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio di bilancio qualora i dati della 
gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di 
amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui;  

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194 (debito 
fuori bilancio);  

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti 
la gestione dei residui;  
 
Rilevato che, in fase di verifica ai fini della presente deliberazione, non è 
emersa la sussistenza di debiti fuori bilancio; 
  
Preso atto del permanere, anche per effetto dell’adozione delle suddette 
variazioni, degli equilibri di bilancio normativamente previsti, ivi compreso il 
disposto normativo della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 
2016) che disciplina all’articolo 1, commi 707-734, il concetto di pareggio di 
bilancio in particolare i vincoli di finanza pubblica di cui all’art 1, comma 712, nei 
termini risultanti dagli appositi quadri illustrativi;  
 
Considerato, inoltre, che è stata condotta, ai sensi dell’art. 147- quinques del 
TUEL una verifica sugli equilibri economici e finanziari dal quale non sono emerse 
evidenti situazioni che possano pregiudicare gli equilibri finanziari dell’ente;  
 
Preso atto che il D.M. 1 dicembre 2015 ha espunto dal paragrafo 4.2 del principio 
contabile sulla programmazione (allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011) la verifica 
dello stato di attuazione dei programmi quale fase contestuale alla verifica della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio e che la FAQ nr. 7 della apposita sezione 
ARCONET presente sul sito della Ragioneria Generale dello Stato suggerisce che 
tale verifica debba essere effettuata in sede di esame del D.U.P. per il triennio 
successivo, anche al fine di dare attuazione al controllo strategico di cui all’art 
147-ter del D.Lgs. 267/2000;  
 
Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  
 
Preso atto del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario 
espresso in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  
 



Preso atto del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, 
espresso in merito alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  
 
Preso atto del parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239, 
comma 1, lett. b) del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
  
Sentiti i seguenti interventi: 

- il Sindaco introduce il punto all'Ordine del giorno ed invita la Responsabile del 

Servizio finanziario a descrivere le principali poste di entrata e di spesa di cui si 

propone la variazione; 

- successivamente, il Sindaco relaziona sugli aspetti relativi al contenzioso 

innanzi al TAR per cui sono state stanziate le necessarie risorse; 

- il Consigliere Migliorini ed il Consigliere Bertinotti chiedono alcuni chiarimenti 

al riguardo, che vengono forniti dal Sindaco e dal Segretario comunale, 

autorizzato;  

- il Sindaco auspica che la questione si definisca in tempi brevi onde consentire 

l'aggiudicazione ad una nuova associazione a seguito di bando pubblico, 

precisando che le questioni interne dell'associazione non riguardano il Comune; 

- la Responsabile del Servizio finanziario, autorizzata, completa la descrizione 

delle poste di entrata e di spesa di cui si propone la variazione; 

- il Consigliere Migliorini ritiene necessario utilizzare in modo congiunto gli operai 

dell'Unione invece che provvedere mediante affidamenti esterni; 

- il Sindaco ritiene che l'eventuale gestione interna di determinati interventi 

richieda mezzi e strumenti che non sono necessariamente disponibili; 

- il Consigliere Migliorini ritiene che manchi la volontà e dichiara la propria 

astensione dal voto; 

Rilevato che non vi sono ulteriori interventi; 

Visto l’esito della votazione, nei modi di legge, con il seguente risultato:  
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: NOVE 
Consiglieri FAVOREVOLI: SEI 
Consiglieri CONTRARI: NESSUNO  
Consiglieri ASTENUTI: TRE (CONSIGLIERI MIGLIORINI GIUSEPPE, FABRIS 
CLAUDIO E BERTINOTTI DIEGO) 
 
 
 

DELIBERA  

 
- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 175, comma 8 del D.Lgs 
267/2000, la variazione di assestamento generale di bilancio agli stanziamenti 



di spesa e di entrata, di competenza e di cassa, del bilancio pluriennale 
2018/2020 nei termini di cui ai prospetti allegati alla presente deliberazione 
parte integrante e sostanziale della stessa, dando atto delle conseguenti 
modifiche dei dati finanziari al Documento Unico di Programmazione 2018/2020;  
 
- di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art 193 del D.Lgs. 267/2000, avuto 
presente quanto in premessa specificato nonché delle variazioni di bilancio 
apportate, che gli equilibri di bilancio sono salvaguardati sia per la gestione di 
competenza che per la gestione dei residui, ivi comprese le condizioni economico 
finanziarie idonee al rispetto del disposto normativo della Legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) che disciplina all’articolo 1, commi 707-
734, il concetto di pareggio di bilancio in particolare i vincoli di finanza pubblica 
di cui all’art 1, comma 712, come risultante dagli specifici quadri illustrativi; 
  
- di modificare, in conseguenza della variazioni di cui sopra, il Documento Unico 

di Programmazione 2018/2020. 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese, per alzata di mano, con il 
seguente risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: NOVE 
Consiglieri FAVOREVOLI: NOVE 
Consiglieri CONTRARI: NESSUNO 
Consiglieri ASTENUTI: NESSUNO 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e 

per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

 

        IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                f.to Dott. Francesco Lella 

______________________________________________________________________________ 

    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

lì    30/07/2018                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                               f.to  Dott. Francesco Lella   

                                                                         
____________________________________________________________________________ 

    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 x     Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  

 

      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 

                                                      

        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                  f.to  Dott. Francesco Lella 

______________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

lì 30/07/2018      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       f.to    Dott. Francesco Lella 

  

 

 
 

 

 

 


